

平成28年度 事業報告書

平成28年度における各種事業並びに活動について、以下ご報告いたします。

1. 総務関係

- (1) 総会、理事会、常任理事会、監査会、全国支部長会を次のとおり開催しました。

| | | |
|--------|-----|--|
| 総会 | 1回 | 28年 6/5 |
| 理事会 | 4回 | 28年 5/15, 6/5, 8/18, 29年 2/26 |
| 常任理事会 | 12回 | 28年 4/10, 5/15, 6/5, 6/15, 7/29, 8/18, 9/14, 10/1, 11/23, 29年 1/15, 2/26, 3/20 |
| 監査会 | 2回 | 28年 4/10, 11/23 |
| 全国支部長会 | 1回 | 28年 11/20 |

- (2) 平成28年度全国珠算技能検定試験、全国算数能力検定試験、第35回全日本珠算技能競技大会の文部科学省後援名義使用許可申請書を平成28年3月に提出し、同年5月に後援名義使用の許可を得ました。

- (3) 平成28年度 会員の異動状況は次の通りです。

| 区分 | 平成27年度末 | 平成28年度末 | 増減 | |
|-------|---------|---------|-----|-----|
| 正会員数 | 683 | 696 | +13 | |
| 賛助会員数 | 10 | 11 | +1 | |
| 計 | 693 | 707 | +14 | |
| 参考 | 新入会員 | 25 | 29 | +4 |
| | 退会会員 | 41 | 15 | △26 |

2. 検定試験事業 (公益目的事業) (但し、珠算・暗算検定準3級以下は共益事業)

- (1) 平成28年度 全国珠算・暗算技能検定試験の受験者数

| 区分 | 平成27年度 | 平成28年度 | 増減 |
|-----------|---------|---------|--------|
| ◆珠算段位 | 5,209 | 5,260 | +51 |
| 珠算1～3級 | 31,354 | 30,315 | △1,039 |
| 珠算4～8級 | 29,252 | 28,176 | △1,076 |
| 珠算9～10級 | 5,463 | 5,440 | △23 |
| 小計(珠算) | 71,278 | 69,191 | △2,087 |
| ◆暗算段位 | 1,912 | 3,278 | +1,366 |
| 暗算1～3級 | 10,524 | 12,351 | +1,827 |
| 暗算準3級～10級 | 18,689 | 19,789 | +1,100 |
| 小計(暗算) | 31,125 | 35,418 | +4,293 |
| 合計 | 102,403 | 104,609 | +2,206 |

- (2) 珠算段位検定の昇段者は 1,702 名、暗算段位検定の昇段者は 1,743 名でした。

- (3) 平成28年度 全国算数能力検定試験の受験者数

| 区分 | 平成27年度 | 平成28年度 | 増減 |
|----------|--------|--------|------|
| 第1回目(前期) | 4,984 | 4,781 | △203 |
| 第2回目(中期) | 5,813 | 5,697 | △116 |
| 第3回目(後期) | 7,380 | 6,749 | △631 |
| 合計 | 18,177 | 17,227 | △950 |

- (4) 平成28年度検定試験答案審査会を9回開催し、その結果を会報等で会員各位へ報告しました。
(28年 4/13, 6/15, 7/6, 8/10, 10/12, 11/2, 12/14, 29年 2/8, 3/8)

3. 競技大会事業 (公益目的事業)

- (1) 第35回 全日本珠算技能競技大会を、平成28年7月30日(木)「東京浅草橋ヒューリックホール」(東京都)において開催いたしました。(本部担当)

参加選手:25都道府県から参加 第1部 119名 第2部 113名 計 232名

団体優勝:1部宮城県/2部三重県、個人総合優勝:1部兵庫県(中村仁紀選手)/2部三重県(柘川日向雅選手)

- (2) 都道府県支部に対する珠算競技大会への支援:各支部等主催の珠算競技大会に対して後援と助成を行いました。
(学校連盟後援名義使用許可:20支部/会長賞賞状、楯など支給:14支部)

4. 研修事業等 (公益目的事業)

- (1) 第45回 全国珠算学校集合研修会を、新潟県新発田市「ホテル華鳳」において、8月18日(木)及び19日(金)に
わたり開催いたしました。(新潟県支部担当)
参加人員 100名
第1講 テーマ「堀部安兵衛とそろばん文化」(講師:東北民藝館々長 富澤信明先生)
第2講 テーマ「そろばん落語」(講師:若手真打2代目 三笑亭夢丸師匠)
- (2) 第2回「新世代の会2016」を、10月2日(日)「東京ガーデンパレス」にて、開催いたしました。
参加者 : 30名(本部役員8名含め)(参加資格:学校連盟正会員で50才代までの方)
「新世代の会」の趣旨に沿って、活発な意見交換や議論が行われました。
※趣旨:珠算教育のあり方、連盟の役割や諸行事に関する課題など意見交換を通して、今後の事業活動に活かす。
- (3) 第8回 指導者研修会「明日の珠算を考える会2016」を、10月2日(日)「東京ガーデンパレス」にて、開催いたしました。
参加者 : 102名
第1講 テーマ「楽しいそろばん授業のネタ」(講師:全珠連専門委員長 谷賢治先生)
第2講 テーマ「ホームページ作成について」(講師:本郷サイエンステクノ社長 二石芳裕氏)

5. 広報活動 (公益目的事業)

- (1) 連盟機関紙「会報」を平成28年度中、4回(6月、9月、1月、3月)発行。会員への情報提供、並びに
対外的なPRに努めました。(発行部数 : 1,600×2回=3,200部/カラー800部×2回=1,600部 計4,800部)
- (2) 児童・生徒向け新聞「ふれんず」を年3回(6月、9月、3月)発行、「会報」と共に、お届けしました。

6. 学校経営対策事業

- (1) 優秀生徒を表彰いたしました。
- (2) 検定協力優秀校を表彰いたしました。(対象:算数検定を含めて200名以上の受験者があった教場 全174校)
- (3) 検定協力優秀支部を表彰いたしました。(上位5支部表彰:石川県、大阪府、島根県、愛知県、兵庫県、)
- (4) 慶弔規定により、慶弔金 4件、傷病見舞金 6件を支給いたしました。
- (5) 生徒安全会の給付件数は 4件でした。
- (6) 珠算教育名誉段位(9・10段)及び、一般教育段位(初段～8段)段位認定証の授与をいたしました。
(名誉教育段位 0名、一般教育段位 4名)
- (7) 教員資格申請に対して資格認定証の交付を行いました。(1名:正教員1名、助教員0名)
- (8) 会員手帳を調製し無償配布。(12月:1会員あたり2冊)
- (9) 教材展示会を競技大会(7月)及び集合研修会(8月)にあわせて、開催。
- (10) 生徒募集ポスター及び検定試験日告知ポスター配布。(生徒募集ポスター2種類:有償/検定日告知ポスター:無償)

7. 珠算教育に関する調査・研究事業 (公益目的事業)

珠算教育・算数教育の社会への振興をはかる目的のため、情報発信ツールである当連盟のホームページを
利用して、「第45回全国珠算学校集合研修会」及び第8回指導者研修会「明日の珠算を考える会2016」等で
発表された内容をレポートした会報をホームページ上に公開。珠算教育の現場で、日々実践されている指導法や
そろばん指導にまつわるエピソードなどの内容を広く一般に紹介し、珠算教育の振興に努めました。

8. その他の事業

- (1) 全国珠算教育団体連合会活動事業への参画
ア 代表者会議への参加 2回 (5/8、11/13)
イ 専門委員会への参加(中島えいこ専門委員) 7回 (28年 4/6、21、5/11、6/22、12/7、29年 2/2、3/8)
ウ 教科書出版社との情報交換会(懇談会)への参加 (29年 1/27)
- (2) 公益社団法人全国珠算学校連盟「創立55周年記念式典」開催
日 時 : 平成28年11月20日(日) 15:00～19:00
会 場 : 「東京ガーデンパレス」
参 加 者 : 来賓15名(細田博之名誉会長、白鳥綱重文部科学省専修学校教育振興室長、
トゥムルバートル モンゴル珠算協会会長ほか)、連盟関係者67名 (計 82名が列席)
式典内容 : 第1部 記念講演「モンゴル珠算教育事情」トゥムルバートル モンゴル珠算協会々長
第2部 記念式典(永年在籍会員表彰など)
第3部 祝宴

平成28年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」
第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので、
作成しない。

平成28年度（2016） 主要行事の報告

※平成28年度実施の主な行事は、次のとおりです。

| と き | と こ ろ | 主 要 行 事 |
|--------------------|--------------------------|--------------------------------------|
| 平成28年（2016） | | |
| 4月10日 | 本 部 事 務 局 | 決算監査会・常任理事会 |
| 4月 8日 | 本 部 事 務 局 | 答案審査会 |
| 5月15日 | 東 京 | 決算理事会 |
| 22日 | 全 国 一 斉 | 珠算第300回、暗算第256回、珠段第247回、暗段第175回 検定試験 |
| 6月 5日 | 東 京 | 理事会・第55回通常総会 |
| 15日 | 本 部 事 務 局 | 答案審査会 |
| 19日 | 全 国 一 斉 | 第65回(前期) 全国算数能力検定試験 |
| 30日 | | 「会報」第269号発行・ふれんず発行 |
| 7月 6日 | 本 部 事 務 局 | 答案審査会 |
| 24日 | 全 国 一 斉 | 珠算第301回、暗算第257回、珠段第248回、暗段第176回 検定試験 |
| 30日 | 東 京 浅 草 橋 「ヒューリックホール」 | 第35回 全日本珠算技能競技大会 |
| 8月10日 | 本 部 事 務 局 | 答案審査会 |
| 18日 | 新 潟 | 理事会 |
| ” | ” | 第45回 全国珠算学校集合研修会・前夜祭 |
| 19日 | ” | 第45回 全国珠算学校集合研修会 |
| 9月25日 | 全 国 一 斉 | 珠算第302回、暗算第258回、珠段第249回、暗段第177回 検定試験 |
| 9月30日 | | 「会報」第270号発行・ふれんず発行 |
| 10月 2日 | 東 京 | 第2回 新世代の会2016 |
| ” | ” | 第8回 指導者研修会「明日の珠算を考える会2016」 |
| 12日 | 本 部 事 務 局 | 答案審査会 |
| 16日 | 全 国 一 斉 | 第66回(中期) 全国算数能力検定試験 |
| 11月 1日 | 本 部 事 務 局 | 答案審査会 |
| 20日 | 東 京 | 全国支部長会 |
| ” | ” | 全国珠算学校連盟 創立55周年記念式典 |
| 23日 | 本 部 事 務 局 | 中間監査会・常任理事会 |
| 27日 | 全 国 一 斉 | 珠算第303回、暗算第259回、珠段第250回、暗段第178回 検定試験 |
| 12月14日 | 本 部 事 務 局 | 答案審査会 |
| 平成29年（2017） | | |
| 1月 1日 | | 「会報」第271号発行 |
| 15日 | 神 戸 | 常任理事会 |
| 22日 | 全 国 一 斉 | 珠算第304回、暗算第260回、珠段第251回、暗段第179回 検定試験 |
| 2月 8日 | 本 部 事 務 局 | 答案審査会 |
| 19日 | 全 国 一 斉 | 第67回(後期) 全国算数能力検定試験 |
| 26日 | 本 部 事 務 局 | 理事会 |
| 3月 8日 | 本 部 事 務 局 | 答案審査会 |
| 26日 | 全 国 一 斉 | 珠算第305回、暗算第261回、珠段第252回、暗段第180回 検定試験 |
| 31日 | | 「会報」第272号発行・ふれんず発行 |

財産目録
平成 28年 3月 31日 現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|----------------|----------|--------------------------------|--|-------------|
| (流動資産) | | | | |
| 流動資産 | 小口現金 | 手元保管 | 運転資金として | 105,028 |
| | 普通預金 | りそな銀行 今池支店 | 運転資金として | 149,883 |
| | | 中京銀行 今池支店 | 運転資金として | 12,968 |
| | | 中央三井信託 名古屋支店 (一般) | 運転資金として | 395,526 |
| | 定期預金 | 中央三井信託 名古屋支店 (安全会) | 運転資金として | 1,145,164 |
| | | ゆうちょ銀行 | 運転資金として | 4,142,112 |
| | | 三菱東京UFJ銀行 | 運転資金として | 3,380,406 |
| | | りそな銀行 今池支店 | 運転資金として | 7,000,000 |
| | | 中京銀行 今池支店 | 運転資金として | 7,262,000 |
| | 郵便振替口座 | 中央三井信託銀行 | 運転資金として | 12,348,159 |
| 郵便振替口座 | 郵便振替口座 | 運転資金として | 45,773,603 | |
| 未収金 | 検定試験料 | 検定事業の未収金 | 30,700 | |
| 流動資産合計 | | | | 81,745,549 |
| (固定資産) | | | | |
| 基本財産 | | | | |
| 特定資産 | 土地 | 本部土地 201.36㎡ 名古屋市千種区今池3-1-3 | 公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である。使用割合により59.7%を公益目的事業、27.9%をその他事業、12.4%を管理業務に使用している。 | 54,716,920 |
| | 基本金 | りそな銀行今池支店 定期預金 | 運用益を管理の財源として使用している | 3,000,000 |
| | 慶弔引当資産 | 中京銀行今池支店 定期預金 | 厚生事業(慶弔)の運用資金として運用益を使用している | 2,738,000 |
| | 生徒安全会基金 | 中央三井信託銀行名古屋支店 定期預金(安全会基金) | 生徒安全会の運用資金として運用益を使用している | 15,971,956 |
| | 珠算振興事業基金 | 中央三井信託銀行名古屋支店 | 公益目的保有財産であり、運用益を珠算振興事業の財源として使用している。 | 17,370,846 |
| | 珠算振興事業基金 | 中央三井信託銀行名古屋支店 | 特定費用準備資金(公益目的)として管理 | 12,629,154 |
| | 会館資産取得資金 | 中央三井信託銀行名古屋支店 | 資産取得資金(公益目的)として管理 | 121,885 |
| その他固定資産 | | | | |
| その他固定資産 | 建物 | 本部建物 409.47㎡ 名古屋市千種区今池3-1-3 | 公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である。使用割合により59.7%を公益目的事業、27.9%をその他事業、12.4%を管理業務に使用している。 | 20,521,295 |
| | 什器備品 | パソコン等 | 公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である。使用割合により66.7%を公益目的事業、25.8%をその他事業、7.5%を管理業務に使用している。 | 198,665 |
| 固定資産合計 | | | | 127,268,721 |
| 資産合計 | | | | 209,014,270 |
| (流動負債) | | | | |
| 流動負債 | 未払金 | 会報、合格証作成代 | 朝日プリント社 | 581,493 |
| | 前受金 | 第36回競技大会参加費 | 長野県 | 12,000 |
| | 預り金 | 源泉所得税、住民税 | 役員、社員 | 141,835 |
| | 仮受金 | 誤入金 | 千葉県より | 1,000 |
| 流動負債合計 | | | | 736,328 |
| 固定負債合計 | | | | 0 |
| 負債合計 | | | | 736,328 |
| 正味財産 | | | | 208,277,942 |

正味財産増減計算書内訳表
平成 28年 4月 1日 から平成 29年 3月 31日 まで

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 収益事業等会計 | 法人会計 | 合計 |
|----------------------|-------------------|------------------|--------------------|--------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 基本財産運用益 | | | | |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 2,500 | 2,500 |
| 特定資産運用益 | | | | |
| 特定資産受取利息 | 4,996 | 10,765 | 0 | 15,761 |
| 受取入会金 | | | | |
| 受取入会金 | 0 | 0 | 135,000 | 135,000 |
| 受取会費 | | | | |
| 会員受取会費 | 0 | 0 | 7,020,000 | 7,020,000 |
| 事業収益 | | | | |
| 生徒安全会収入 | 0 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| 検定収入 | 97,017,900 | 47,857,600 | 0 | 144,875,500 |
| 教育認定収入 | 0 | 30,000 | 0 | 30,000 |
| 事業収益計 | 97,017,900 | 47,907,600 | 0 | 144,925,500 |
| 受取負担金 | | | | |
| 受取負担金 | 2,089,000 | 15,000 | 0 | 2,104,000 |
| 雑収益 | | | | |
| 受取利息 | 0 | 0 | 540 | 540 |
| 雑収益 | 494,950 | 374,770 | 111,630 | 981,350 |
| 雑収益計 | 494,950 | 374,770 | 112,170 | 981,890 |
| 経常収益計 | 99,606,846 | 48,308,135 | 7,269,670 | 155,184,651 |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 事業費 | | | | |
| (事) 給料手当 | 6,932,728 | 2,165,236 | 0 | 9,097,964 |
| (事) 役員報酬 | 1,849,000 | 1,286,000 | 0 | 3,135,000 |
| (事) 福利厚生費 | 1,685,137 | 888,323 | 0 | 2,573,460 |
| (事) 旅費交通費 | 2,506,091 | 950,036 | 0 | 3,456,127 |
| (事) 通信運搬費 | 1,206,085 | 644,669 | 0 | 1,850,754 |
| (事) 減価償却費 | 517,208 | 254,276 | 0 | 771,484 |
| (事) 消耗品費 | 933,090 | 364,934 | 0 | 1,298,024 |
| (事) 印刷製本費 | 7,604,276 | 6,604,620 | 0 | 14,208,896 |
| (事) 光熱水料費 | 535,266 | 205,933 | 0 | 741,199 |
| (事) 賃借料 | 1,560,770 | 154,996 | 0 | 1,715,766 |
| (事) 諸謝金 | 558,489 | 37,698 | 0 | 596,187 |
| (事) 租税公課 | 1,697,588 | 653,114 | 0 | 2,350,702 |
| (事) 支払負担金 | 0 | 1,900,000 | 0 | 1,900,000 |
| (事) 委託費 | 214,272 | 0 | 0 | 214,272 |
| (事) 作問関係費 | 786,527 | 143,353 | 0 | 929,880 |
| (事) 会議費 | 347,667 | 592,824 | 0 | 940,491 |
| (事) 旅費 | 7,760,260 | 2,985,609 | 0 | 10,745,869 |
| (事) 支払給付金 | 0 | 34,000 | 0 | 34,000 |
| (事) 建物管理費 | 616,859 | 237,325 | 0 | 854,184 |
| (事) 会場費等 | 52,340,390 | 28,116,060 | 0 | 80,456,450 |
| (事) 雑費 | 1,619,824 | 898,150 | 0 | 2,517,974 |
| 事業費計 | 91,271,527 | 49,117,156 | 0 | 140,388,683 |
| 管理費 | | | | |
| (管) 役員報酬 | 0 | 0 | 4,121,000 | 4,121,000 |
| (管) 給料手当 | 0 | 0 | 834,311 | 834,311 |
| (管) 福利厚生費 | 0 | 0 | 189,199 | 189,199 |
| (管) 会議費 | 0 | 0 | 2,162,235 | 2,162,235 |
| (管) 旅費交通費 | 0 | 0 | 87,179 | 87,179 |
| (管) 通信運搬費 | 0 | 0 | 90,158 | 90,158 |
| (管) 減価償却費 | 0 | 0 | 84,045 | 84,045 |
| (管) 消耗品費 | 0 | 0 | 21,423 | 21,423 |
| (管) 印刷製本費 | 0 | 0 | 442,264 | 442,264 |
| (管) 光熱水料費 | 0 | 0 | 60,097 | 60,097 |
| (管) 賃借料 | 0 | 0 | 590,041 | 590,041 |
| (管) 諸謝金 | 0 | 0 | 400,000 | 400,000 |
| (管) 租税公課 | 0 | 0 | 190,598 | 190,598 |
| (管) 旅費 | 0 | 0 | 871,287 | 871,287 |
| (管) 渉外費 | 0 | 0 | 263,960 | 263,960 |
| (管) 建物管理費 | 0 | 0 | 69,258 | 69,258 |
| (管) 雑費 | 0 | 0 | 178,818 | 178,818 |
| 管理費計 | 0 | 0 | 10,655,873 | 10,655,873 |
| 経常費用計 | 91,271,527 | 49,117,156 | 10,655,873 | 151,044,556 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 8,335,319 | △ 809,021 | △ 3,386,203 | 4,140,095 |
| 当期経常増減額 | 8,335,319 | △ 809,021 | △ 3,386,203 | 4,140,095 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 8,335,319 | △ 809,021 | △ 3,386,203 | 4,140,095 |
| 当期一般正味財産増減額 | 8,335,319 | △ 809,021 | △ 3,386,203 | 4,140,095 |
| 一般正味財産期首残高 | 25,344,984 | 5,413,284 | 173,379,579 | 204,137,847 |
| 一般正味財産期末残高 | 33,680,303 | 4,604,263 | 169,993,376 | 208,277,942 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | | | | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | | | | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | | | | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 33,680,303 | 4,604,263 | 169,993,376 | 208,277,942 |

正味財産増減計算書（損益計算書）

平成 28年 4月 1日 から平成 29年 3月 31日 まで

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | | | |
| 基本財産受取利息 | 2,500 | 2,506 | △ 6 |
| 特定資産運用益 | | | |
| 特定資産受取利息 | 15,761 | 9,550 | 6,211 |
| 受取入会金 | | | |
| 受取入会金 | 135,000 | 120,000 | 15,000 |
| 受取会費 | | | |
| 会員受取会費 | 7,020,000 | 7,120,000 | △ 100,000 |
| 事業収益 | | | |
| 生徒安全会収入 | 20,000 | 50,000 | △ 30,000 |
| 検定収入 | 144,875,500 | 143,476,300 | 1,399,200 |
| 教育認定収入 | 30,000 | 42,000 | △ 12,000 |
| 事業収益計 | 144,925,500 | 143,568,300 | 1,357,200 |
| 受取負担金 | | | |
| 受取負担金 | 2,104,000 | 2,103,000 | 1,000 |
| 雑収益 | | | |
| 受取利息 | 540 | 4,632 | △ 4,092 |
| 雑収益 | 981,350 | 745,374 | 235,976 |
| 雑収益計 | 981,890 | 750,006 | 231,884 |
| 経常収益計 | 155,184,651 | 153,673,362 | 1,511,289 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | | | |
| (事) 給料手当 | 9,097,964 | 8,804,531 | 293,433 |
| (事) 役員報酬 | 3,135,000 | 2,470,000 | 665,000 |
| (事) 福利厚生費 | 2,573,460 | 2,583,310 | △ 9,850 |
| (事) 旅費交通費 | 3,425,467 | 4,002,021 | △ 576,554 |
| (事) 通信運搬費 | 1,850,754 | 1,905,646 | △ 54,892 |
| (事) 減価償却費 | 771,484 | 780,276 | △ 8,792 |
| (事) 消耗品費 | 1,290,484 | 1,372,602 | △ 82,118 |
| (事) 印刷製本費 | 14,208,896 | 14,878,224 | △ 669,328 |
| (事) 光熱水料費 | 741,199 | 756,487 | △ 15,288 |
| (事) 賃借料 | 1,715,766 | 3,342,876 | △ 1,627,110 |
| (事) 諸謝金 | 596,187 | 360,000 | 236,187 |
| (事) 租税公課 | 2,350,702 | 2,475,115 | △ 124,413 |
| (事) 支払負担金 | 1,900,000 | 900,000 | 1,000,000 |
| (事) 委託費 | 214,272 | 120,960 | 93,312 |
| (事) 作問関係費 | 929,880 | 1,258,040 | △ 328,160 |
| (事) 会議費 | 940,491 | 411,746 | 528,745 |
| (事) 旅費 | 10,745,869 | 8,288,376 | 2,457,493 |
| (事) 支払給付金 | 34,000 | 14,000 | 20,000 |
| (事) 建物管理費 | 854,184 | 542,457 | 311,727 |
| (事) 会場費等 | 80,456,450 | 79,633,110 | 823,340 |
| (事) 雑費 | 2,517,974 | 2,550,713 | △ 32,739 |
| 事業費計 | 140,350,483 | 137,450,490 | 2,899,993 |
| 管理費 | | | |
| (管) 役員報酬 | 4,121,000 | 1,469,000 | 2,652,000 |
| (管) 給料手当 | 834,311 | 805,794 | 28,517 |
| (管) 福利厚生費 | 189,199 | 171,241 | 17,958 |
| (管) 会議費 | 2,162,235 | 1,860,790 | 301,445 |
| (管) 旅費交通費 | 87,179 | 99,991 | △ 12,812 |
| (管) 通信運搬費 | 90,158 | 86,008 | 4,150 |
| (管) 減価償却費 | 84,045 | 82,929 | 1,116 |
| (管) 消耗品費 | 28,963 | 17,347 | 11,616 |
| (管) 印刷製本費 | 442,264 | 340,468 | 101,796 |
| (管) 光熱水料費 | 60,097 | 61,337 | △ 1,240 |
| (管) 賃借料 | 590,041 | 258,913 | 331,128 |
| (管) 諸謝金 | 400,000 | 280,000 | 120,000 |
| (管) 租税公課 | 190,598 | 200,685 | △ 10,087 |
| (管) 旅費 | 901,947 | 672,030 | 229,917 |
| (管) 渉外費 | 263,960 | 583,544 | △ 319,584 |
| (管) 建物管理費 | 69,258 | 43,983 | 25,275 |
| (管) 雑費 | 178,818 | 159,624 | 19,194 |
| 管理費計 | 10,694,073 | 7,193,684 | 3,500,389 |
| 経常費用計 | 151,044,556 | 144,644,174 | 6,400,382 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 4,140,095 | 9,029,188 | △ 4,889,093 |
| 当期経常増減額 | 4,140,095 | 9,029,188 | △ 4,889,093 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 固定資産売却損 | | | |
| 什器備品売却損 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 4,140,095 | 9,029,188 | △ 4,889,093 |
| 当期一般正味財産増減額 | 4,140,095 | 9,029,188 | △ 4,889,093 |
| 一般正味財産期首残高 | 204,137,847 | 195,108,659 | 9,029,188 |
| 一般正味財産期末残高 | 208,277,942 | 204,137,847 | 4,140,095 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 208,277,942 | 204,137,847 | 4,140,095 |

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
定率法を採用している。
- (2) 引当金の計上基準
当期に引当金に該当する事項はない。
- (3) 消費税等の会計処理
税込経理によっている。

3. 会計方針の変更

該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|--------------------|------------|-----------|-------|-------------|
| 基本財産 | | | | |
| 土地（基） | 54,716,920 | 0 | 0 | 54,716,920 |
| 基本金 | 3,000,000 | 0 | 0 | 3,000,000 |
| 小計 | 57,716,920 | 0 | 0 | 57,716,920 |
| 特定資産 | | | | |
| 慶弔引当資産 | 2,738,000 | 0 | 0 | 2,738,000 |
| 生徒安全会基金 | 15,971,956 | 0 | 0 | 15,971,956 |
| 珠算振興事業基金 | 17,350,846 | 20,000 | 0 | 17,370,846 |
| 珠算振興事業基金（特定費用準備資金） | 4,415,720 | 8,213,434 | 0 | 12,629,154 |
| 会館資産取得資金 | 0 | 121,885 | 0 | 121,885 |
| 小計 | 40,476,522 | 8,355,319 | 0 | 48,831,841 |
| 合計 | 98,193,442 | 8,355,319 | 0 | 106,548,761 |

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

| 科目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|--------------------|-------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産 | | | | |
| 土地（基） | 54,716,920 | (0) | (54,716,920) | — |
| 基本金 | 3,000,000 | (0) | (3,000,000) | — |
| 小計 | 57,716,920 | (0) | (57,716,920) | — |
| 特定資産 | | | | |
| 慶弔引当資産 | 2,738,000 | (0) | (2,738,000) | (0) |
| 生徒安全会基金 | 15,971,956 | (0) | (15,971,956) | (0) |
| 珠算振興事業基金 | 17,370,846 | (0) | (17,370,846) | (0) |
| 珠算振興事業基金（特定費用準備資金） | 12,629,154 | (0) | (12,629,154) | (0) |
| 会館資産取得資金 | 121,885 | | (121,885) | |
| 小計 | 48,831,841 | (0) | (48,831,841) | (0) |
| 合計 | 106,548,761 | (0) | (106,548,761) | (0) |

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

| 科目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|----|------------|------------|------------|
| 建物 | 54,774,320 | 34,253,025 | 20,521,295 |
| 備品 | 1,341,759 | 1,143,094 | 198,665 |
| 合計 | 56,116,079 | 35,396,119 | 20,719,960 |

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載しているため作成を省略している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

| 科目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 期末残高 |
|------|------|-------|-------|-----|------|
| | | | 目的使用 | その他 | |
| 該当なし | — | — | — | — | — |

貸借対照表

平成 29年 3月 31日 現在

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|---------------------|--------------|--------------|-------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 81,714,849 | 84,708,324 | △ 2,993,475 |
| 未収金 | 30,700 | 39,800 | △ 9,100 |
| 仮払金 | 0 | 0 | 0 |
| 流動資産合計 | 81,745,549 | 84,748,124 | △ 3,002,575 |
| 2. 固定資産 | | | 0 |
| (1) 基本財産 | | | 0 |
| 土地 | 54,716,920 | 54,716,920 | 0 |
| 基本金 | 3,000,000 | 3,000,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 57,716,920 | 57,716,920 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | 0 |
| 慶弔引当資産 | 2,738,000 | 2,738,000 | 0 |
| 生徒安全会基金 | 15,971,956 | 15,971,956 | 0 |
| 珠算振興事業基金 | 17,370,846 | 17,350,846 | 20,000 |
| 珠算振興事業基金 (特定費用準備資金) | 12,629,154 | 4,415,720 | 8,213,434 |
| 会館資産取得資金 | 121,885 | | 121,885 |
| 特定資産合計 | 48,831,841 | 40,476,522 | 8,355,319 |
| (3) その他固定資産 | | | 0 |
| 建物 | 20,521,295 | 21,285,890 | △ 764,595 |
| 什器備品 | 198,665 | 289,599 | △ 90,934 |
| その他固定資産合計 | 20,719,960 | 21,575,489 | △ 855,529 |
| 固定資産合計 | 127,268,721 | 119,768,931 | 7,499,790 |
| 資産合計 | 209,014,270 | 204,517,055 | 4,497,215 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 581,493 | 0 | 581,493 |
| 前受金 | 12,000 | 210,000 | △ 198,000 |
| 預り金 | 141,835 | 169,208 | △ 27,373 |
| 仮受金 | 1,000 | 0 | 1,000 |
| 流動負債合計 | 736,328 | 379,208 | 357,120 |
| 2. 固定負債 | | | 0 |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 736,328 | 379,208 | 357,120 |
| III 正味財産の部 | | | 0 |
| 1. 指定正味財産 | | | 0 |
| 2. 一般正味財産 | 208,277,942 | 204,137,847 | 4,140,095 |
| (うち基本財産への充当額) | (57,716,920) | (57,716,920) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (40,496,522) | (40,476,522) | (20,000) |
| 正味財産合計 | 208,277,942 | 204,137,847 | 4,140,095 |
| 負債及び正味財産合計 | 209,014,270 | 204,517,055 | 4,497,215 |